14 Hurmuzaki, Documente..., Supliment I, vol. II, p. 228; Istoria României, redactată de Mihai

Bărbulescu, Dennis Deletant, Keith Hitchins, Șerban Papacostea, Pompiliu Teodor, București, 1998, p. 331.
15 Voronţov îi înmâna însărcinatului cu afaceri de la Viena, I. O. Anștet, la 6/18 noiembrie 1803

misiunea de a informa guvernul austriac despre participarea Curţii de la Viena la intrigile îndreptate împotriva
domnului valah Constantin Ipsilanti. I se recomanda să ceară „ca internunţiului menţionat să-i fie date
instrucţiuni precise de a nu se amesteca în nici un fel în intrigile de orice natură care se urzesc la Constantinopol
împotriva domnitorului Ipsilanti”.